
 
 

HOTĂRÂREA 
privind aprobarea punerii la dispoziția „Proiectului Dezvoltarea Infrastructurii de 

apă, apă uzată și tranziția la o economie circulară în cadrul Programului Dezvoltare 
Durabilă 2021-2027 – Municipiul Lugoj, județul Timiș”, a terenului în suprafață de 

35.408 m.p., înscris în C.F. nr. 418983 Lugoj, aflat în proprietatea municipiului Lugoj, 
pentru realizarea unei stații de epurare 

 
 Consiliul local al Municipiului Lugoj; 
 Având în vedere referatul nr. 17/55161/(RU)55162 din 05.06.2025 al Direcției 
urbanism-mediu – Compartimentul urbanism, amenajarea teritoriului și protejarea 
monumentelor istorice, aprobat de către Primarul Municipiului Lugoj; 
 Având în vedere referatul nr. 17/55404/(RU)55405 din 05.06.2025 al Viceprimarului 
Municipiului Lugoj - inițiator al proiectului de hotărâre; 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 136 din 05.06.2025 privind aprobarea 
punerii la dispoziția „Proiectului Dezvoltarea Infrastructurii de apă, apă uzată și tranziția la 
o economie circulară în cadrul Programului Dezvoltare Durabilă 2021-2027 – Municipiul 
Lugoj, județul Timiș”, a terenului în suprafață de 35.408 m.p., înscris în C.F. nr. 418983 
Lugoj, aflat în proprietatea municipiului Lugoj, pentru realizarea unei stații de epurare; 
 Luând în considerare raportul de specialitate nr. 17/55603/(RU)55604 din 
06.06.2025 întocmit de Direcția urbanism-mediu; 
 Luând în considerare avizul nr. 47 din 11.06.2025 al Comisiei amenajarea teritoriului, 
administrarea patrimoniului, urbanism, servicii publice, protecția mediului și a celorlalte 
Comisii de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Lugoj; 
 Luând în considerare adresa operatorului regional AQUATIM S.A. nr. 8128/DD/SD-
CP/11.04.2025, înregistrată în evidențele instituției noastre sub nr. 17/35260 din 
11.04.2025; 
 Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Lugoj nr. 224 din 
30.08.2023 privind aprobarea delegării gestiunii serviciilor publice de  alimentare cu apă şi 
de canalizare în MUNICIPIUL LUGOJ, prin atribuire directă, operatorului regional AQUATIM 
S.A. Timişoara; 
 Luând în considerare Programul Dezvoltare Durabilă 2021-2027, Prioritatea 1 - 
Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată și tranziția la o  economie circulară, Obiectivul 
Specific RSO2.5 - Promovarea accesului la apă şi gospodărire sustenabilă a apelor 
(Proiecte noi), derulat de către Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, prin 
Autoritatea de Management pentru Programul Dezvoltare Durabilă (PDD); 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi 
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Luând în considerare art. 12 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 241/2006 privind serviciul 
de alimentare cu apă și canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Luând în considerare prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice, modificată; 
 În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
modificată şi completată; 
 În conformitate cu art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. b) și d) și alin. (4) lit. g), art. 
136 și art. 139 alin. (3) lit. d) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență  
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art.1. - Se aprobă punerea la dispoziția „Proiectului Dezvoltarea Infrastructurii de 
apă, apă uzată și tranziția la o economie circulară în cadrul Programului Dezvoltare Durabilă 
2021-2027 – Municipiul Lugoj, județul Timiș”, a terenului în suprafață de 35.408 m.p., înscris 
în C.F. nr. 418983 Lugoj, aflat în proprietatea municipiului Lugoj, pentru realizarea unei stații 
de epurare. 
 Art.2. - Îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Direcției 
urbanism-mediu.  
 Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului, judeţul Timiş; 
- Primarului Municipiului Lugoj; 
- Direcţiei juridice; 
- Direcţiei urbanism-mediu; 
- AQUATIM S.A.; 
- Biroului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Lugoj; 
- Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. 

 
 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ  
  Cristian-Dan Oros-Groza                          SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 
                                                                                              Dan Ciucu   

 
 
 
 
 
 
 Nr. 134 din 12.06.2025 
 
 
 
 
 
 
 

1. Total consilieri locali 19 

2. Total consilieri prezenți 16 

3. Număr voturi pentru 15 

4. Număr voturi împotrivă 1 

5. Abțineri - 

6. Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate absolută 

 

 

 

 

 


